de novembro de 2003, cadastrados nos Municípios do Estado do Amazonas, não 
contemplados pela Medida Provisória nº 1.192, de 1° de novembro de 2023.

§ 1º O Apoio Financeiro de que trata o caput consiste no pagamento, 
em parcela única, no valor de R$ 2.824,00 (dois mil oitocentos e vinte e quatro 
reais).

§ 2º Farão jus ao Apoio Financeiro os pescadores e pecadoras nos 
municípios de Apui, Amaturá, Anamã, Alvarães, Caapiranga, Canutama, Itapiranga, 
Manaquiri, Maués, Pauini, Presidente Figueiredo, São Gabriel da Cachoeira e 
Tonantins.”

JUSTIFICAÇÃO